
2 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição 

    1129    Campo Grande/RN • sexta-feira, 17 de junho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
__________________________________________________________ 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 
__________________________________________________________  
DECRETO EXECUTIVO Nº 063/2022 
DE 17 DE JUNHO DE 2022. 
 
Recomenda o uso de máscaras de proteção facial como medida para 
conter a disseminação da Covid-19. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE/RN, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e 
 
Considerando as recomendações da Organização Mundial da Saúde 
(OMS) e das autoridades sanitárias do País e do Estado, buscando evitar 
a disseminação e, consequentemente, uma nova onda do coronavírus 
(COVID-19); 
Considerando o Decreto 31.308 de 14 de março de 2022, que facultou o 
uso de máscara em ambientes abertos, e previu que a Secretaria de Estado 
da Saúde Pública editaria portaria com o novo protocolo geral a ser 
observado pelas atividades socioeconômicas;  
Considerando o aumento exponencial dos casos da Covid-19 em alguns 
países, no Brasil e em estados vizinhos e no Rio Grande do Norte, onde 
na última semana observamos um aumento número de casos da covid-19. 
Considerando a absoluta necessidade de adoção de medidas preventivas 
a fim de minimizar os efeitos da pandemia do coronavírus, com vistas a 
proteger de forma adequada a saúde e a vida da população campo-
grandense, além de garantir um cenário epidemiológico favorável; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Recomendar à população o uso de máscaras de proteção facial em 
ambientes fechados, incluindo TRANSPORTES PÚBLICOS, LOCAIS 
DESTINADOS À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE, 
AMBIENTES DE TRABALHO e ESCOLAS, por serem locais que 
apresentam maiores riscos para a disseminação da Covid-19. 
Art. 2º Recomendar a imediata retomada das medidas de prevenção não-
farmacológicas para a Covid-19, como os protocolos sanitários, a 
higienização das mãos com frequência e a etiqueta respiratória. 
Art. 3º Recomendar, de modo imediato, a conclusão do esquema vacinal 
contra a Covid-19, incluindo a primeira e segunda doses de reforço para 
o público prioritário, de acordo com calendário da campanha, visto que 
esta medida confere ao indivíduo menor risco de infecção e/ou da 
ocorrência da forma grave da infecção. 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. 
  
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Campo Grande/RN, 17 de junho de 2022. 
 
_______________________________________ 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
 Prefeito Municipal 
  



3 
 
 
 
 
 
Ano 2022 • Edição 

    1129    Campo Grande/RN • sexta-feira, 17 de junho de 2022 • R$ 2,00 
 
 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
 
  
 
 
 
 
 


